Исх. 06-12/9501
20.12.2012
РЕШЕНИЕ
Дело №86-АМЗ/06-2012

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 17 декабря 2012 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 20 декабря 2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – зам. руководителя -начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

ИП Баранова Э.И.:

Углевой Наталии Евгеньевны по доверенности от 14.12.2012;
Баранова Эдуарда Ивановича;
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики:

Стекольщиковой Н.Н., действующей по доверенности от 24.07.2012 №1;

УСТАНОВИЛА:

ИП Баранов Э.И.  обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики (далее – Минтранс Чувашии)  при организации открытого  конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа, в соответствии с приказом Минтранса Чувашии от 29.08.2012 №02-03/21 по лоту №17.
По мнению ИП Баранова Э.И. конкурсная комиссия Министерства необоснованно отказала в допуске к участию в конкурсе и отклонила заявку  как несоответствующую требованиям, установленным в конкурсной документации (не представлена справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на группе маршрутов, по моделям и вместимости с указанием государственных регистрационных номеров, года выпуска и пробега по каждой единице по форме в соответствии с приложением 10 конкурсной документации). Заявитель считает, что справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте представленная в соответствии с приложением №3 является надлежащей, так как в соответствии с извещением лот на который подавалась заявка содержит лишь один маршрут, а не группу маршрутов.

В заседании Комиссии представитель заявителя доводы, изложенные в жалобе поддержал в полном объеме.

Представитель ответчика доводы заявителя не признала. Пояснила, что в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики №96 от 15.04.2005 конкурсная документация должна содержать справку об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте и справку об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов). Во исполнение данного требования в конкурсной документации утверждены формы справки об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте  (приложение №3) и справки об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов) (приложение №10). Данные справки одинаковые по содержанию и различны лишь по названию. В соответствии с указанным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики заявка на участие в аукционе должна содержать справку об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов). Министерство данное требование предусмотрело в конкурсной документации.

В силу того, что заявителем в составе заявки была представлена справка по приложению №3  об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте, а не справка об  автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов) по приложению №10, отказ в допуске к участию в конкурсе является обоснованным.
Кроме того, представитель ответчика указала на необоснованность принятия жалобы ИП Баранова Э.И. в соответствии со статьей 18.1, ввиду того, что в указанной статье содержатся антимонопольные требования, предъявляемые к торгам при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных или муниципальных нужд.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России признает довод ответчика о необоснованности  принятия жалобы ИП Баранова Э.И. несостоятельным.
Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

Правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, урегулированы нормами Закона Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее – Закон об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике).

Согласно части 4 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике договор на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах заключается по результатам конкурса, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике организация регулярных перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, а также участие в организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межрегиональных маршрутах осуществляется уполномоченным органом.

На основании абзаца 14 статьи 7 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике уполномоченный орган организует конкурсы на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах.

Пунктом 1 указанного постановления Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики определено организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

В соответствии с пунктом 1.3 Положения «О Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.06.2012 №217 министерство является правопреемником по обязательствам Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики в сфере транспорта и дорожного хозяйства в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 25.05.2012  №49 «О мерах по совершенствованию  государственного управления в Чувашской Республике».
Приказом Минтранса Чувашии от 29.08.2012 №02-03/21  утверждено проведение  открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа  и конкурсная документация  по проведению открытого конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа.
Согласно положениям конкурсной документации  на лот №17 выставлен маршрут №242 «Чебоксары (ДКП «Роща») – Акрамово».

Постановлением от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике», утверждено  Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Положение о порядке проведения открытого конкурса).

В соответствии с пунктом 3.4. Положения о порядке проведения открытого конкурса конкурсная документация должна включать информацию, содержащуюся в извещении, а также:

требования к участникам конкурса;

критерии оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;

форму заявки на участие в конкурсе;

форму справки об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте;

форму справки о профессиональной пригодности и подготовке водителей, наличии аттестованных специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров по форме, предусмотренной конкурсной документацией;

форму справки об опыте работы в области перевозок пассажиров;

форму справки об оснащении каждого автобуса, который будет эксплуатироваться на маршруте, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

проект справки (акта) Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике о прохождении автобусами государственного технического осмотра и фактах нарушения правил дорожного движения за последний календарный год с участием заявленных на конкурс автобусов;

форму договора между уполномоченным органом и победителем конкурса и порядок его заключения;

форму справки о финансовом состоянии участника конкурса по форме, предусмотренной конкурсной документацией;

форму справки об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов).
В соответствии с пунктом 3.7 Положения о порядке проведения открытого конкурса в составе заявки должна содержаться справки об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов).

В соответствии со статьей 1 Закона Чувашской Республики от 29.12.2003 N 48 "Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике" маршрут регулярных перевозок - предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования средств автомобильного транспорта от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке.
Таким образом,  каждый из маршрутов является самостоятельным объектом правового регулирования. Следовательно, выставление  группы маршрутов предполагает выставление  в составе одного лота нескольких маршрутов объединенных по определенному признаку.
В соответствии с пунктом 8 информационной карты конкурсной документации в составе заявки должна содержаться справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов).
Исходя из утвержденных форм справок об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте  и об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов) и требования к составу заявки, установленного в пункте 8 информационной карты конкурсной документации, следует, что в случае подачи заявки на участие в конкурсе на лот который содержит только один маршрут представляется справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте, а в том случае если заявка подается на лот, в соответствии с которым выставляется группа маршрутов, представляется справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на группе маршрутов. Данный вывод подтверждается тем, что в соответствии с протоколом №2 от 07 декабря 2012 года рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией по проведению открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа конкурсная комиссия отказывала в допуске к участию в конкурсе по причине непредставления именно справки об автобусах, которые будут эксплуатироваться на группе маршрутов, составленной в соответствии с приложением №10 конкурсной документации.
Довод ответчика о том, что в составе заявки должна представляться только  справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов) в соответствии с приложением № 10, Комиссией Чувашского УФАС России не может быть принят в качестве обоснованного в силу того, что как пункт 8 информационной карты, так и сама конкурсная документация не содержит указания, что справка, указанная в данном пункте (8 информационной карты) должна представляться в соответствии с приложением №10.

Протоколом №2 от 07 декабря 2012 года рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия по проведению открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа по лоту №17 в соответствии с пунктом 3.9 Положения о порядке проведения открытого конкурса заявку ИП Баранова Э.И. не допустила к участию в конкурсе  как не соответствующую требованиям, установленным конкурсной документацией (не представлена справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на группе маршрутов по моделям и вместимости с указанием государственных регистрационных номеров, года выпуска и пробега по каждой единице по форме в соответствии с приложением 10 конкурсной документации).
Как указывалось ранее конкурсной документацией предусмотрено две формы справок - справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (приложение №3) и справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов) (приложение №10).
Согласно положениям конкурсной документации  на лот №17 выставлен маршрут №242 «Чебоксары (ДКП «Роща» - Акрамово», следовательно, в составе заявки по данному лоту должна быть справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (в соответствии с приложением №3), а не на группе маршрутов (в соответствии с приложением №10).
Кроме того, исходя из формы справки об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (группе маршрутов) (приложение №10)  и справки об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте (приложение №3) Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в соответствии с данной справкой представляются сведения: тип, марка транспортного средства, вместимость, принадлежность (собственность, аренда, доверенность), год выпуска, регистрационный номер, дата последнего техосмотра. Представить информацию о пробеге транспортного средства по каждой единице в соответствии с утвержденной формой не представляется возможным.
Таким образом, отказ в допуске к участию в конкурсе по причине не представления справки с указанием пробега транспортного средства по каждой единице в соответствии с утвержденной формой, в то время как справка и не предусматривает представления таких сведений является необоснованным.
Следовательно, отказ в допуске к участию в конкурсе ИП Баранова Э.И.  по указанному в протоколе №2 от 07.12.2012 основанию  является необоснованным.

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и (или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников заказчиков в торгах, запросе котировок.

Необоснованный отказ в допуске к участию в конкурсе свидетельствует о нарушении порядка определения победителя, что является нарушением пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Изучив конкурсную документацию, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости в выдаче предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Баранова Э.И. обоснованной.
2. Признать в действиях Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики  нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Чувашской республики предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии

Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии                                                                          Г.В. Чагина

                                                                                                       А.В. Шевченко
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
1